3

ПРОТОКОЛ

выездного заседания рабочей группы по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска, на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
14.11.2014

г. Нижневартовск

        №2
Присутствовали:
	Вовк

Оксана Григорьевна
	· начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города;

	Старостенко

Татьяна Ивановна
	· начальник отдела градостроительного развития и планировки территорий управления архитектуры и градостроительства;

	Горемыкина
Галина Михайловна
	· главный специалист отдела материально-технического обеспечения и целевых программ департамента образования;

	Наумова

Татьяна Сергеевна
	· ведущий инженер по охране труда и пожарной безопасности муниципального казенного учреждения "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска";

	Самохин Михаил Владимирович
	· главный специалист отдела по благоустройству и дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Петрова Самира Анатольевна
	· ведущий специалист отдела по организации содержания и ремонта жилищного фонда департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Фаттахова

Елена Александровна
	· главный специалист отдела реализации социальных программ управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району;

	Кадров

Фанис Фаилевич
	· главный специалист отдела по работе с общественными объединениями и организациями граждан управления по социальной и молодежной политике администрации города;

	Горбачева Светлана Ангеловна
	· председатель общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых»;

	Беликова Маргарита Анатольевна
	· член правления общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых».

Перечень спортивных объектов города для обследования на предмет соблюдения доступности для инвалидов по зрению:
	1. Физкультурно-оздоровительный комплекс "Арена"

	2. Спортивно-оздоровительный комплекс "Олимпия"

	3. Физкультурно-спортивный комплекс "Юбилейный"
4. Спортивный комплекс "Нефтяник"

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей "Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва" (Денис А.В.) выполнить работы по обеспечению доступности объектов (спорткомплекс  «Арена», спорткомплекс «Нефтяник»), в т.ч.:
1.1. Включить замечания и предложения членов рабочей группы в паспорта доступности объектов.
1.2. Своевременно производить чистку пандусов входных групп.
1.3. Выделить цветом или фактурой краевые ступени лестничных маршей.

1.4. Разместить радиоточки у входных групп объектов.
1.5. Обозначить прозрачные полотна дверей на входной группе, а также внутри объекта яркой контрастной маркировкой согласно СП 59.13330.2012.
1.6. Рассмотреть возможность размещения рельефной информации, выделенной контрастным цветом, о схеме движения инвалидов по зданию с указанием доступных мест общего пользования и обслуживания маломобильных групп населения (с правой стороны после входа в здание).
1.7. Освободить от скамеек проходы в вестибюлях спортивных комплексов.
1.8. Обозначить контрастно-окрашенной поверхностью: участки пола перед дверными проемами и входами на лестницы, перед поворотом путей движения, зоны возможной опасности с учетом движения дверного полотна.
1.9. Обеспечить индивидуальные шкафы в раздевалках рельефной нумерацией на контрастном фоне.

1.10. Разместить специальные знаки о доступности (в том числе рельефные) у дверей санитарно-бытовых помещений или доступных кабин.
1.11. Рассмотреть возможность установки в санитарно-бытовой кабине системы тревожной сигнализации, обеспечивающей связь с помещением постоянного дежурного персонала.
2. Рекомендовать муниципальному автономному учреждению дополнительного образования детей «Специализированная детского – юношеская школа олимпийского резерва по зимним видам спорта» (Стрельцов В.В.) выполнить работы по обеспечению доступности объекта (спортивный комплекс «Юбилейный»), в т.ч.:
2.1. Включить замечания и предложения членов рабочей группы в паспорт доступности объекта.
2.2. Своевременно производить чистку пандусов входной группы.
2.3. Обозначить прозрачные полотна дверей на входной группе, а также внутри объекта яркой контрастной маркировкой согласно СП 59.13330.2012.
2.4. Обозначить места для парковки инвалидов соответствующей разметкой и дорожными знаками («Инвалиды» и «Место стоянки»).
2.5. Разместить радиоточку у входной группы объекта.
2.6. Рассмотреть возможность размещения рельефной информации, выделенной контрастным цветом, о схеме движения инвалидов по зданию с указанием доступных мест общего пользования и обслуживания маломобильных групп населения (с правой стороны после входа в здание).
2.7. Обозначить контрастно-окрашенной поверхностью: участки пола перед дверными проемами и входами на лестницы, перед поворотом путей движения, зоны возможной опасности с учетом движения дверного полотна.
2.8. Разместить специальные знаки (в том числе рельефные) на контрастном фоне у дверей санитарно-бытовых помещений или доступных кабин.
3. Рекомендовать муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей "Детско-юношеская спортивная школа" (Секисов Д.Н.) выполнить работы по обеспечению доступности объекта (спортивный комплекс «Олимпия»), в т.ч.:
3.1. Включить замечания и предложения членов рабочей группы в паспорт доступности объекта.
3.2. Разместить таблички или наклейки при входе в здание, для информирования о доступности соответствующим группам инвалидности.
3.3. Обозначить прозрачные полотна дверей на входной группе, а также внутри объекта яркой контрастной маркировкой согласно СП 59.13330.2012.
3.4. Рассмотреть возможность размещения рельефной информации, выделенной контрастным цветом, о схеме движения инвалидов по зданию с указанием доступных мест общего пользования и обслуживания маломобильных групп населения (с правой стороны после входа в здание).
3.5. Обозначить контрастно-окрашенной поверхностью участки пола перед дверными проемами и входами на лестницы, перед поворотом путей движения, зоны возможной опасности с учетом движения дверного полотна.

3.6. Выделить цветом или фактурой краевые ступени лестничных маршей.
3.7. Обеспечить индивидуальные шкафы в раздевалках рельефной нумерацией на контрастном фоне.
Члены рабочей группы:
	Горбачева Светлана Ангеловна

	Вовк Оксана Григорьевна

	Старостенко Татьяна Ивановна

	Горемыкина Галина Михайловна

	Наумова Татьяна Сергеевна

	Фаттахова Елена Александровна

	Самохин Михаил Владимирович

	Петрова Самира Анатольевна

	Кадров Фанис Фаилевич

Заместитель  главы
администрации города  по социальной
и молодежной политике,

председатель рабочей группы
                                            М.В. Парфенова